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Referat fra 84. møde i Uddannelsesudvalget for 
specialpsykologuddannelsen i psykiatri 

 

Dato Sagsbehandler e-mail Sagsnr. 

29. december 2022 Casper Larsen caplar@rm.dk  1-30-72-103-22 

 
Møde i uddannelsesudvalget, Specialpsykologuddannelsen i psykiatri 

Tirsdag den 20. december 2022 kl. 10.00 – 16.00 
Mødet afholdtes i Regionernes Hus, lokale M.08 (1. sal), Dampfærgevej 22, 2100 København Ø  

 
 

1. 10.00-10.15 Velkomst til nyt udvalgsmedlem, Anja Pflüger Pagh, herunder godkendelse af 
dagsorden og referat fra sidste møde (Bilag 1 og 2). 
Deltagere: Birgitte Bechgaard (formand), Lene Seeberg Nielsen (Region Hovedstaden), Rita Myhre 
Andersen (Region Sjælland), Klaus Pedersen (Dansk Psykologforening), Vibeke Hansen (Region 
Midtjylland), Mette Outtrup Braad (Region Syddanmark), Anja Pflüger Pagh (Region Nordjylland), 
Birte Nørgaard Mikkelsen (Sekretariatet), Casper Larsen (Sekretariatet)(referent).  

 
Referat: Udvalget bød velkommen til Anja Pflüger Pagh som nyt medlem af 
uddannelsesudvalget. Dagsordenen blev godkendt med den tilføjelse, at der vil være en kort 
opsamling på drøftelserne i udvalget den 19. december 2022.  
 
Udvalget gennemgik referatet, der blev godkendt med nogle tilpasninger. Det endelige referat 
er vedlagt som bilag 2a. Udvalget har kun behov for at modtage de referater med lukkede 
punkter. 
 

2. Referat af kort udvalgsmøde den 19. december 2022 
Referat: 
De på forhånd annoncerede punkter blev drøftet: 
 
Udvalget ønsker at drøfte anbefalingerne (bilag 2b) ved deres næste møde, herunder, hvad det 
kan komme til at betyde for ansættelse af psykologer til specialpsykologuddannelsen, såfremt 
der bliver to slags autoriserede psykologer- én under Styrelsen for Patientsikkerhed og én under 
f.eks. Socialministeriet.  
 
Udvalget drøftede muligheden for dispensation for forskningstræning på baggrund af drøftelse i 
uddannelsesudvalget i børne- og ungdomspsykiatri. Rammerne for dispensation fra 
forskningstræning i speciallægeuddannelsen er vedlagt som bilag 2c til inspiration. Den 
nuværende vejledning for forskningstræning er vedlagt som bilag 2d. Kursusbeskrivelserne for 
forskningstræningsmodul 1-4 er vedlagt som bilag (Bilag 2e-2h). Forskningstræning drøftes ved 
det næste møde i udvalget. Der var en opmærksomhed på at sikre ensartethed mellem de to 
specialer.   
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3. 10.15-11.00 Sidste nyt fra sekretariatet og formanden, herunder runden rundt.  
Referat:  
Formand:  

 Der opleves i øjeblikket lang ventetid på udstedelse af autorisation fra Psykolognævnet, 
og det kan gøre det svært for SPU-kandidater at starte på uddannelsen. Klaus vil på 
vegne af udvalget sende en henvendelse om problematikken til Dansk Psykologforening. 
Birgitte Bechgaard har haft kontakt til nævnet for at arrangere et møde med RHP’s 
chefpsykologer. Det ønske blev ikke positivt modtaget. Rådet vil blive orienteret om 
problemet ved mødet den 31. marts 2023 med henblik på eventuelt fælles henvendelse. 
Det kan evt. tages udgangspunkt i henvendelsen fra Region Hovedstadens Psykiatri, som 
er vedlagt som bilag 2i. Der var desuden en opfordring til, at de enkelte regioners 
ledelse gør Psykolognævnet opmærksom på problematikken. 

 På introkurset var der en lidt blandet opmærksomhed på indførslen af vagtordning i 
Region Syddanmark. Erfaringer fra vagtordningen kan drøftes ved det næste møde.  

 
Sekretariatet:  

 Der er modtaget en henvendelse fra en uddannelsesansvarlig om mulig 
dispensation/merit for kravet om antal terapiforløb, når man er specialist i psykoterapi. 
Jf. reglerne om der kun gives merit for forskningsmodulet, hvis kandidaten har ph.d., 
kan der ikke gives denne merit. Måske skal dette præciseres i en revision af 
målbeskrivelsen. 

 Der blev orienteret om mødet i Rådet den 19. september 2022, hvor der endnu engang 
blev drøftet deltid under uddannelsen. Referatet er vedlagt som bilag 2j. Udvalget vil 
drøfte spørgsmålet ved mødet 1. marts inden næste Rådsmøde.   

 
Region Syddanmark:  

 Der er oprettet autorisationsstillinger for at understøtte fødekæde til nye SPU'ere. 
 Der er god frivillig tilslutning til vagtordningen fra både I- og H-psykologer. Der er 

foreløbigt gode tilbagemeldinger fra uddannelsespsykologernes deltagelse i 
vagtarbejdet.  

 Der arbejdes på opdatering af en række uddannelsesprogrammer, der forventes 
behandlet i første halvdel af det nye år. 

 
Region Sjælland:  

 Én H-psykolog har fratrådt sit uddannelsesforløb. De øvrige forløb kører planmæssigt.  
 Dimensioneringen i 2023 er øget fra fem til seks forløb.  
 Der forventes behandling af uddannelsesprogrammer ved det næste møde.  
 Der opleves mange ansøgere til autorisationsstillinger, der understøtter fødekæden for 

nye I- og H-psykologer.. 
 



SEKRETARIATET FOR SPECIALPSYKOLOGUDDANNELSEN 
 

 
 
 

3 
 

 
 
Region Hovedstaden:  

 Alle H-psykologer vil fra den 1. december 2022 have ét obligatorisk år på et andet center.  
 
Region Midtjylland: 

 Forløbene kører planmæssigt.  
 
Region Nordjylland:  

 Uddannelsesforløbene kører planmæssigt.  
 Der forventes en ny organisering af psykiatrien, hvilket betyder, at der kun vil være én 

uddannelsesansvarlig psykolog i regionen. Der er et behov for opdatering af 
uddannelsesprogrammer, der dog først påbegyndes, når den nye organisering endeligt er på 
plads.  

 
Dansk Psykologforening:  

 Intet at referere. 
 

4. 11.00-11.15 Navneændring fra SPU til I- og H-psykologer, hvordan får vi gjort titlerne 
officielle?  
Referat:  
Der var opbakning til navneændringen ved årsmødet for vejledere og uddannelsesansvarlige. 
Udvalget er begyndt at bruge begreberne og drøfter navneændringen i egne organisationer. 
Der kan gives en status på navneændringen ved det næste mødet. Rådet vil blive orienteret om 
navneændringen d. 31.3.23.  
 

5. 11.15-11.45 Opfølgning på årsmødet for vejledere og uddannelsesansvarlige den 15. 
november 2022 

 Hvordan får vi formidlet udvalgets beslutninger, f.eks. vedr. definition af specialafsnit? 
(Bilag 3)  

o Herunder vil der være drøftelse af, om Team for PTSD i Region Nordjylland er 
specialafsnit eller ej 
Referat:  
Udvalget formidler definitionen af specialafsnit i egne organisationer. 
Definitionen kan herudover være del af en fremtidig udarbejdelse af FAQ.  
 
Team for PTSD i Region Nordjylland defineres som specialafsnit, da 
patientgruppen og funktionen er afgrænset. I vurdering af specialisering lægges 
der vægt på, at funktionen og opgaverne. Teamet kan derfor godt organisatorisk 
hænge sammen med et alment afsnit, men fortsat være specialafsnit, da I- og H-
psykologerne primært beskæftiger sig med PTSD. Dette bør være tydeligt i 
uddannelsesprogrammet.  
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 Opfølgning på håndtering af uhensigtsmæssige forløb med henblik på bl.a. læring fra 
håndtering af tidligere forløb. 
Referat:  
Udvalget understregede vigtigheden af at tage dialogen om evt. uhensigtsmæssigt forløb 
tidligt. Det er desuden vigtigt at skelne mellem HR- og uddannelsesansvaret i 
håndteringen af sagerne.  
 

 Tolkning af fraværsregler 
Referat:  
Der er en oplevelse af, at fraværsreglerne er vanskelige at forstå. Der var opfordring til 
at præcisere vejledningen, så det fremgår, at der regnes med 216 arbejdsdage på ét år. 
Det betyder, at SPU'en maksimalt må have 21,6 dages fravær i ét delforløb på ét år, 
uden at der skal ske forlængelse. I optællingen af fravær medregnes ikke weekender og 
helligdage. Sekretariatet vil lave oplæg til ændring af notatet. Det nuværende notat er 
vedlagt som bilag 3a.  
 

 
6. 11.45-12.00 Drøftelse af behov for FAQ, med svar på ofte forekommende spørgsmål om bl.a. 

deltid, logbog mm. Vedhæftede FAQ er udarbejdet i Region Hovedstaden og kan være til 
inspiration (Bilag 4). 
Referat:  
Der var opbakning til at lave en FAQ med svar på ofte forekommende spørgsmål.  
 
Der var enighed om, at FAQ'en skal omhandle uddannelse og ikke juridiske rammer for 
SPU/specialpsykolog, herunder forhold om behandlingsansvar, definition af sundhedsperson og 
journalføring. FAQ'en kan desuden indeholde elementer fra hvidbogen. Det forventes, at 
FAQ'en vil referere til vejledninger og notater på hjemmesiden. Sekretariatet laver et udkast til 
en FAQ, som drøftes ved et senere udvalgsmøde. 
 

7. 12.00-12.45 Frokost 
 
8. 12.45-13.45 Status på kurser, herunder gennemgang af fordeling af undervisere og 

kursusmaterialet til kurserne, Ratingscales, observation og strukturerede interviews I og II.   
(Bilag 5-10). 
Referat:  
Udvalget drøftede den utilstrækkelig grad af evaluering af kurserne. Sekretariatet drøfter 
problematikken med Center for Kompetenceudvikling.  
 
Udvalget gennemgik kurserne, Ratingscales, observation og strukturerede interviews I og II, og 
det var vurderingen, at UKU ikke kunne være en del af disse kurser. Rita vil undersøge, om 
UKU kan indgå i kurserne om biologiske behandlingsmetoder.  
 
Udvalget gennemgik de kronologiske oversigter over kommende kurser.  
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9. 13.45-14.00 Opslag i somatiske journaler 
Referat:  
Forhold om opslag i somatiske journaler blev drøftet.  
 

10. 14.00-14.15 Opfølgning på udkast til kompetencekort for Psykoterapi, Psykologiske 
undersøgelser/kognitive tests og Udført supervision.  
Vibeke Hansen har udarbejdet udkast til kompetencekort, der drøftes (Bilag 11-13).    
Referat:  
Kompetencekort for Psykoterapi og kompetencekort for Psykologiske undersøgelse/kognitive 
tests bliver lagt på hjemmesiden både som pdf og word-fil. Klaus laver et forslag til en ændring 
af kompetencekort for Udført supervision. 
 

11. 14.15-14.30 Fordeling af arbejdstid (37 timer) på fire dage, opfølgning på 
mailkorrespondance mellem udvalgsmedlemmer. 
Referat: 
Om fordelingen af arbejdstiden (37 timer) vil kunne afvikles over fire dage vil bero på et 
individuelt skøn og aftales mellem arbejdsgiver og I-/H psykolog (SPU). Der bør dog være 
undtagelsen, idet der bør  være fokus på, at dette kan påvirke den kliniske uddannelse og 
opnåelsen af kompetencer.  
 

12. 14.30-14.45 Pause 
 

13. 14.45-15.15 Udvikling mod mere specialisering i psykiatrien – får det betydning for krav 
om almene afsnit i målbeskrivelsen?  
Referat: 
Punktet rykkes til næste møde 
 

14. 15.15-15.45 LUKKET punkt – meritansøgning  
 
 

15. 15.45-15.55 Møder i 2023 
Referat: 
Der er aftalt følgende møde i 2023:  

 1. marts kl. 10-17 i Vejle 
 16. maj kl. 10-17 i København 
 29. september kl 8.30-15.00 – videomøde 

 
Mødet i december 2023 aftales ved mødet i marts 2023. 
 

16. Punkter til næste møde 
 Opfølgning på tværregionale anbefalinger for anvendelse af specialpsykologer i 

henholdsvis børne- og ungdomspsykiatri og psykiatri 
 Dispensation for forskningstræning 
 Erfaringer fra vagtordningen i Region Syddanmark 
 Deltid under specialpsykologuddannelsen 
 Behandling af uddannelsesprogrammer fra Region Sjælland og evt. Region Syddanmark 
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 Status på navneændring fra SPU til I- og H-psykologer 
 Udvikling mod mere specialisering i psykiatrien – får det betydning for krav om almene 

afsnit i målbeskrivelsen? 
 Status på kurser 
 Mødedato for møde i december 2023 
 Evt. revidering af Sekretariatets notat om forvaltning af fraværsregler  
 Evt. gennemgang af udkast til FAQ og fortsat drøftelse 

 
17. 15.55-16.00 Eventuelt 

Referat: Intet til punktet. 
 


